TỔNG CỤC HẢI QUAN
CỤC GSQL VỀ HẢI QUAN
--------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
----------------

	Số: 400/GSQL-GQ3
V/v tìm hiểu thông tin về cảng biển
	Hà Nội, ngày 28 tháng 06 năm 2012

Kính gửi: Công ty TNHH VINAWAY MAI
Trả lời công văn số 42/CV-CK ngày 19/6/2012 của Công ty TNHH VINAWAY MAI về việc dự án nâng cấp quá trình giám sát thông quan tại cửa khẩu, Cục Giám sát quản lý về Hải quan - Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:
1. Đối với hoạt động quản lý nhà nước tại các cảng biển Việt Nam thuộc chức năng quản lý nhà nước của Bộ Giao thông vận tải.
2. Đối với hoạt động kinh doanh tại các cảng biển Việt Nam thuộc quản lý của doanh nghiệp kinh doanh cảng.
3. Cơ quan Hải quan thực hiện chức năng quản lý nhà nước về hải quan đối với hàng hóa xuất khẩu, nhập khẩu, quá cảnh và phương tiện vận tải xuất cảnh, nhập cảnh, quá cảnh. Trong bộ câu hỏi của Quý công ty có một số nội dung liên quan đến công tác giám sát, quản lý của cơ quan Hải quan, tuy nhiên nội dung đưa ra chưa cụ thể.
Do vậy, đề nghị Công ty nêu cụ thể nội dung cần tìm hiểu liên quan đến thủ tục hải quan, chế độ kiểm tra, giám sát hải quan đối với hàng hóa xuất khẩu, nhập khẩu, quá cảnh và phương tiện vận tải xuất cảnh, nhập cảnh, quá cảnh để Tổng cục Hải quan có ý kiến trao đổi với Công ty và Công ty liên hệ với Bộ Giao thông vận tải, các doanh nghiệp kinh doanh cảng biển Việt Nam để tìm hiểu các nội dung khác.
Cục Giám sát quản lý về Hải quan-Tổng cục Hải quan trả lời để Công ty TNHH Vinaway Mai được biết.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: VT, GQ3(3b).
	KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Vũ Việt Đức